年 120 元，单位年缴费总额为参加企业年金员工年度工资总额的 8%，按照职

工个人缴费基数全额、等比例分配至职工个人账户。单位按年度将全部缴费款

项按时、足额汇至托管人开立的企业年金基金受托财产托管账户。

十二 资产负债表日后经营租赁收款额

  2021 年 12 月 31 日

 一年以内 8,684,040.19

 一到二年 6,338,582.34

 二到三年 2,045,460.26

  17,068,082.79

十三 金融工具及相关风险

 本集团的经营活动会面临各种金融风险，主要包括市场风险(主要为利率风

险)、信用风险和流动性风险。上述金融风险以及本集团为降低这些风险所采

取的风险管理政策如下所述：

沙河实业股份有限公司 2021 年年度报告全文

157

十三 金融工具及其风险(续)

 董事会负责规划并建立本集团的风险管理架构，制定本集团的风险管理政策和

相关指引并监督风险管理措施的执行情况。本集团己制定风险管理政策以识别

和分析本集团所面临的风险，这些风险管理政策对特定风险进行了明确规定，

涵盖了市场风险、信用风险和流动性风险管理等诸多方面。本集团定期评估市

场环境及本集团经营活动的变化以决定是否对风险管理政策及系统进行更新。

(1) 市场风险

(a) 外汇风险

 本集团的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。本集团仅持有金额

为人民币 5,600.73 元(2020 年：人民币 5,765.41 元)的外币货币性资产，不存

在重大的汇率风险。

(b) 利率风险

 本集团的利率风险主要产生于长期银行借款等长期带息债务。浮动利率的金融

负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允

价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的

相对比例。于 2021 年 12 月 31 日，本集团浮动利率带息长期债务金额为

128,000,000.00 元(2020 年 12 月 31 日：125,000,000.00 元)(附注四(22))。

 本集团持续监控集团利率水平。本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利

率债务组合以管理成本。于 2021 年度及 2020 年度本集团并无利率互换安排。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利

率发生合理、可能的变动时，将对净损益(通过对浮动利率借款的影响)产生的

影响。

 2021 年

 利率

净损益

股东权益

合计

 增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)

人民币 1.00%  (960,000.00)  (960,000.00)

人民币 (1.00)%  960,000.00  960,000.00

沙河实业股份有限公司 2021 年年度报告全文

158

十三 金融工具及其风险(续)

(1) 市场风险（续）

(b) 利率风险（续）

 2020 年

 利率

净损益

股东权益

合计

  增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)

 人民币 1.00%  (112,500.00)  (112,500.00)

 人民币 (1.00)%  112,500.00  112,500.00

(2) 信用风险

 本集团信用风险主要产生于货币资金、应收账款、其他应收款和财务担保合同

等。

 本集团货币资金主要为存放于声誉良好并拥有较高信用评级的国有银行和其

他大中型上市银行的银行存款，本集团认为其不存在重大的信用风险，几乎不

会产生因银行违约而导致的重大损失。

 此外，对于应收账款和其他应收款等，本集团设定相关政策以控制信用风险敞

口。本集团基于对客户的财务状况、从第三方获取担保的可能性、信用记录及

其他因素诸如目前市场状况等评估客户的信用资质并设置相应信用期。本集团

会定期对客户信用记录进行监控，对于信用记录不良的客户，本集团会采用书

面催款、缩短信用期或取消信用期等方式，以确保本集团的整体信用风险在可

控的范围内。

 于 2021 年 12 月 31 日，本集团无重大的因债务人抵押而持有的担保物和其他

信用增级(2020 年 12 月 31 日：无)。

(3) 流动风险

 本集团内各子公司负责其自身的现金流量预测。本集团在汇总各子公司现金流

量预测的基础上，在集团层面持续监控短期和长期的资金需求，以确保维持充

裕的现金储备和可供随时变现的有价证券；同时持续监控是否符合借款协议的

规定，从主要金融机构获得提供足够备用资金的承诺，以满足短期和长期的资

金需求。

沙河实业股份有限公司 2021 年年度报告全文